
Решение по делу Т04-61/2017 о нарушении антимонопольного законодательства

Исх. 04-04/3968 от 14.03.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия заказчиков, деятельность которых
регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>;

рассмотрев жалобу ОАО «Брянский гормолзавод» (далее - заявитель) на
действия заказчика – ГАУ РТ «Диспетчерский центр Министерства
здравоохранения Республики Татарстан» в рамках закупки №31604566744 на
предмет: «Организация безвозмездного обеспечения детей первых трех лет жизни
специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей на
2017 год», в части нарушения заказчиком при проведении данной закупки
законодательства Российской Федерации, в присутствии (отсутствии);

- заказчика  – ГАУ РТ «Диспетчерский центр Министерства здравоохранения
Республики Татарстан» – <…> (единоличный исполнительный орган), <…>
(доверенность от 01.02.2017 г. № <…>);

- заявителя – ОАО «Брянский гормолзавод» - <…> (доверенность от 27.02.2017г. №
<…>);

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении закупки №31604566744  на предмет: «Организация
безвозмездного обеспечения детей первых трех лет жизни специальными
молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей на 2017 год» было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru  - 24.12.2016 года.

Начальная максимальная цена договора – 451 625 058,53 руб.;

Дата проведения закупки – 24.12.2016г.

Суть жалобы: заявитель считает, что закупка должна была быть проведена в
соответствии с Законом о контрактной системе (44-ФЗ); заказчиком не размещен
протокол результата проведения закупки (нарушение п.12 ст.4 223-ФЗ от
18.07.2011); отсутствует в извещении начальная цена закупки; неверный способ
размещения закупки; нарушение срока размещения извещения о закупке.

Данная жалоба рассматривается в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Доводы заявителя:

1) Заявитель считает, что закупка должна была быть проведена в соответствии с



Законом о контрактной системе (44-ФЗ), вместе с тем, закупка была проведена в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

 

<…>

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОАО «Брянский гормолзавод» на действия заказчика – ГАУ РТ
«Диспетчерский центр Министерства здравоохранения Республики Татарстан» в
рамках закупки №31604566744 на предмет: «Организация безвозмездного
обеспечения детей первых трех лет жизни специальными молочными продуктами
питания и смесями по рецептам врачей на 2017 год», необоснованной.

2. Признать заказчика – ГАУ РТ «Диспетчерский центр Министерства
здравоохранения Республики Татарстан» в рамках закупки №31604566744 на
предмет: «Организация безвозмездного обеспечения детей первых трех лет жизни
специальными молочными продуктами питания и смесями по рецептам врачей на
2017 год», нарушившим требования части 2 статьи 4.1 и пункта 1 части 8 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», в части неразмещения в установленный
законом срок протокола по результатам закупки, и в части отсутствия в Положении
о закупках ГАУ РТ «Диспетчерский центр Министерства здравоохранения
Республики Татарстан» требований, установленных Постановлением
Правительства РФ от 16.09.2016 N 925.

3. Выдать заказчику – ГАУ РТ «Диспетчерский центр Министерства
здравоохранения Республики Татарстан» предписание о внесении изменений в 
Положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд ГАУ РТ «Диспетчерский центр
Министерства здравоохранения Республики Татарстан», утвержденное Решением
наблюдательного совета №б/н от 01.12.2016г.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя  Комиссии: <…>;

Члены Комиссии:
<…>;

<…>.


